Omnia debēt p̄portionari libero arbitrio **Sic** ergo primū malū z p̄ma malicia seu prima corruptio fuit in libero arbitrio et voluntate libera. **Et** sic habemus radicē omniū malozū in natura homīs. **Cū** er/ go primū malum in vnoquoqz genere sit causa omniū alioz. seq̄tur qz maluz liberi arbitrii seu voluntatis qd est primū ma/ lum: sit causa oīm maloz: et ab ip̄o habēt originē omnia mala: et p̄pter illud malum sunt. z si illud malū nō esset: nullū maluz esset. **Et** qz ip̄e deus nō fecit ip̄m libez ar/ bitriū malū nec corruptū. ergo sequit: qz ip̄m libez arbitriū fecit seip̄m malū: z cor/ rumpit seip̄m: et nocuit p̄mo sibi ip̄i. **Sic** ḡ voluntas hominis fecit seip̄am malaz li/ bere: sponte: nullo cogente et voluntarie. quia aliter fieri nō potuit.

D, non sunt nisi duo mala. scz volun/ tarium et inuoluntarium.

Titulus. cccxxvii.

Et quia nihil pōt fieri maius q̄s liberū arbitriū. ergo sequitur qz nullū mai? malū: nlla maior ma/ licia: nulla maior corruptio: nulla maior pueritas q̄s liberi arbitrii et voluntatis. nec p̄ consequens maior deformitas seu turpitudine. **Et** ideo quia libez arbitrium facit tantā maliciā: tantā corruptionez in seip̄o voluntarie z sponte. sequit qz ē odi/ bile: et nullo modo amabile: z qz istud ma/ lū totū est ei imputabile: z culpa est i eo. qz istud malū est voluntariuz. et p̄ conse/

Tit. cc/
xxxij.

Tit. cc/
xxxij.

Tit. cc/
xxxv.

Prima
corrup/
tio fuit
i. arbitrii.

quens istud malū est punibile et vindicabile: et ei debet pena et punitio. Et ideo de necessitate ad istud malū debet sequi aliud malū. scilicet malū pene et punitiois et vindicte. et istud malū est malū inuoluntariū et contra voluntates. Et sic duplex est malū. scilicet voluntariū et inuoluntariū: seu malum culpe et malū pene. et ad ista duo mala reducuntur omnia mala. Unū quia primum malū est voluntariū. et ideo delectabile. et placet voluntati: ideo non sentit. nec dat dolorem nec tristitiam. ideo necessario est secundū malū. scilicet inuoluntariū. quod est triste et displicibile voluntati. quod dat penam: dolorem et tristitiam: et quod sentiat a voluntate. Et ideo illud malū manifestat primum: et facit ipsum cognoscere: nec aliter cognoscitur. et ideo bene ordinatum est: ut qui facit malum quod non sentit: quod habeat malum quod sentiat et percipiat. Et ideo propter ista duo mala necesse est quod sit ordo iusticie et ordo iudicialis. quia voluntas seu liberum arbitrium facit primum malū. scilicet voluntariū. sed secundū malū. scilicet inuoluntarium. scilicet pene et punitiois. voluntas non facit. sed per modum iusticie: sed aliter facit. ideo necesse est quod sit iudicium et iusticia ad faciendum secundum malū et ad proportionandum. quia secundum malū ordinat primum: quod est inordinatum et contra ordinem nature. Et ideo quia voluntas exit ab ordine nature debito: necesse est quod cadat in ordinem iusticie. Unū ista duo ordines correspondēt duobus statibus liberi arbitrii. Primum statū liberi arbitrii stat sub ordine nature. sed secundus status scilicet corruptus et malus stat sub ordine iusticie et iudiciali. Sic igitur omne malum quod est in homine. vel est voluntariū vel inuoluntariū. vel est malum culpe vel pene. Et quia in homine reperitur malū inuoluntariū et pene et miserie: ut patet per experientiam. ideo de necessitate arguitur: quod in homine fuit malum voluntariū et malum culpe. quia impossibile est malum pene esse sine malo culpe. Et quia homo non fecit sibi ipsi malum pene et miserie: quod est malum inuoluntarium et contra suam voluntatem. ideo sequitur quod alius fecit istud malum homini. Et per omnes deos fecit malum inuoluntariū in homine. et homo fecit malum voluntariū. et homo fecit malum culpe. et deus fecit malum pene et miserie et punitionis et vindicte.

Malum culpe et pene.

Ordo iusticie iudicialis.

Deo fecit malum pene: et homo malum culpe.

Attamen possumus dicere quod homo fecit ambo mala. primum voluntarie: et secundum merito: quia secundum malum sit propter primum. et iuste et debite. quia ei debet. Unde quia liberum arbitrium seu voluntas libera corripit seipsum et deformavit seu deturpavit et destruxit bonitatem quam deus ei dederat: et pulchritudinem et decorum: et mutavit se in turpitudinem et malitiam: et in formam contrariam. ideo fecit deo iniuriam: offensam et vituperium: et fuit contrarius: discordans et dissimilis totaliter deo. Propter quod necesse erat quod separaretur et divideretur a deo ratione contrarietas: et perderet unitatem et amicitiam quam habebat cum deo. propter quod nullo modo potuit placere deo. imo totaliter displicere: et esse displicibile: et esse odibile. Et ideo deus propter offensam et iniuriam sibi factam et summam ingratitudinem puniuit ipsum hominem. dādo sibi malum pene et miserie et tristicie: ut ad oculum videretur. Et ideo secundum malum. scilicet pene et miserie et tristicie est debitum ordinatum et secundum rectam rationem. quia est secundum deum. Ecce igitur ordinem malorum. nam primum est malum culpe seu voluntariū quod est ad originem: sed quod est ad cognitionem primo apparet nobis malum pene et miserie seu inuoluntariū. et deinde per illud arguimus de necessitate precessisse malum voluntarium in homine seu culpe. illud malum culpe separavit hominem a deo. Nunquam enim deus premitteret in homine esse malum pene et miserie: nisi precessisset malum culpe. Et per omnes concludit de necessitate quod inter deum et hominem fuit culpa: iniuria et offensa primaria. et quod homo primo iniuriavit et offendit deum factorem suum. Et sic homo semper portat in seipso signum et testimonium infallibile: per quod potest veraciter arguere culpam: iniuriam et offensam contra deum et naturam hominis fuisse.

Ordo malorum.

De ista culpa: iniuria et offensa contra deum propter quam est pena et miseria in natura hominis fuit facta per primum virum et primam mulierem insimul.

Titulus cccxxviii. **Q**uoniam per malum pene et miserie nos arguimus culpam et iniuriam fuisse. ideo secundum modum et conditionem pene arguamus etiam modum et equitatem et conditionem culpe. quia in pena relucet culpa. Unum quia pena que est in natura hominis est

vniversalis et cōis oibz hoibz. qz oēs patiuntur penā mortis et alias miseras. et in vtroqz sexu tam ī viro q̄s in muliere. iō sequit̄ q̄ culpa et iniuria est cōis oibz hoibz et vniversalis. Et qz oēs nascunt̄ cū ista pena et miseria. et dū sūt in vtero. et q̄n nascuntur: nō p̄t̄ cōmittere culpā nec iniuriā: qz culpa seu iniuria et offensa ē malū voluntariū. et nullus hō ī vtero: nec q̄n nascit̄ extra vterū: p̄t̄ cōmittere malū voluntariū: nisi tunc q̄n v̄t̄ libero arbitrio. ḡ sequit̄ q̄ ille q̄ fecit primū malū voluntariū et p̄mā culpā: fuit magn⁹ et adultus. et q̄ fuit p̄mus hō q̄ fuit cōis et vniversalis om̄ibz hoibz. qz nisi fuisset in primo hoie: non se extēdisset ad oēs hoies. Et sic cōmunitas et vniversalitas et identitas pene et miserie: arguit et p̄bat om̄es homines descendisse ab vno hoie primo: in quo fuit p̄mū malū culpe: et p̄mū malū voluntariū: et primū malū inuoluntariū scz pene et miserie. in q̄ primo ip̄a natura hois fuit corrupta: lapsa et puerfa. et ab illo derivatū est malū in om̄es hoies. Et qz pena et miseria est in vtroqz sexu. iō sequitur etiā q̄ in p̄ma muliere fuit idē malū quod in primo viro: et q̄ culpa fuit communis ambobz. Et sic conclusum est: q̄ est dare primū virū et p̄mā mulierē: qui ambobz fecerūt culpā et iniuriā et offensaz cōtra deū. et q̄ ab ip̄is tanq̄ a p̄mis radicibus. derivata sunt oia mala in posterū in filios eorū et filias p̄ successionem. Et sic om̄es hoies habent vnū primū hoies patrem. et vnā primā mulierē matrē in communi et in generali. et ideo om̄es sunt fr̄es respectu istius p̄ris p̄mi et p̄me matris: et hoc s̄m carnē. Quia aut̄ fact⁹ fuit p̄mus hō et prima mulier. et in q̄ statu tā p̄ illa q̄ dicta sunt sup̄ius de p̄mo statu hois p̄t̄ sciri et cognosci. quoniam in statu meliori et p̄fectiori: et in etate pulchriori. Et ideo primus homo et p̄ma mulier habuerunt ambos status nature hominis. qz fuerunt primo in statu p̄fecto. deinde ceciderūt in statum corruptū et malū. Sed natura q̄ fuit in omnibz alijs hominibz: nō fuit in statu corrupto et lapsa. et ideo homines q̄ fuerunt post ip̄os et sunt: credūt naturaz hominis quā habēt fuisse sic p̄ditā et vnū

Primū malū fuit in ambobz primis parentibz.

q̄s fuisse in alio statu. Sed vlteri⁹ inuestigandū q̄s p̄mo fecit culpā et offensam et iniuriā cōtra deū. vel vir vel mulier. et q̄s magis offendit. sed hoc scire poterim⁹ ex q̄ntitate pene et miserie. Vñ videm⁹ perperentiā in muliere q̄si duplicatā penā et miserā respectu viri. Ideo concludere possumus: q̄ mulier p̄mo offendit deū: et ab ip̄a habuit originem p̄ma culpa et offensa cum sit magis punita q̄s vir. et p̄ consequens in ip̄a muliere fuit primo humana natura corrupta.

De prima culpa et offensa seu iniuria fuit inobediencia cōtra deum.

Titulus. cccxxxix.

Et q̄m nodū inuestigauim⁹ ī speciali de p̄ma culpa seu offensa p̄mi viri et p̄me mulieris. q̄ et q̄lis fuit p̄pter quā puniuit eos de⁹: et iō oportet h̄ inq̄rere ī speciali. Et qz nos videm⁹ punitionē p̄ exp̄ientia. iō poterim⁹ innire ip̄am culpā q̄lis fuit. Vñ iā p̄batū ē sup̄ius: q̄ in p̄mo statu oia mēbra corporis erāt obedientia rōni et voluntati sine aliq̄ rebellionē. oia mouebant̄ ad imp̄iū rōnis. sed mō videm⁹ p̄ exp̄ientia: q̄ vnū mēbrū tā ī viro q̄s ī muliere ē totaliter rebelle et inobediēs imp̄io et d̄n̄o liberaribz bitrū. s. mēbrū p̄ q̄d sit generatio. q̄m nullo mō obedit rōni. imo semp̄ cōtra rōnem mouet̄ et cōtra volūtatē. cetera aut̄ membra obediūt volūtati. Quid autē significat h̄ q̄ solū mēbra generatiōis sunt sine obedientia et alia obediāt: nisi q̄ sicut oēs generamus et erim⁹ p̄ mēbrū inobediētie: ita etiā sum⁹ filij inobediētie. Vñ postq̄ mouet̄ aliqd̄ in hoie ī imp̄iū rōnis et nō aliud: signū est q̄ sum⁹ filij parentū inobediētū. ita q̄ oia mala euenerūt nobis ex inobediencia. qz in porta generatiōis ē vera inobediencia et rebellio. ḡ p̄ma culpa fuit inobediencia. Sed inobediencia nō potuisset esse sine aliq̄ mandato. ergo aliqd̄ fuit mandatū a deo cui fuerūt inobedientes. Item h̄ idē p̄t̄ ostendi et naturaliter arbitriū et status p̄mi in quo fuit formatus. Unde natura liberi arbitriū est vt faciat opus remunerabile. qz opa bōa facta ex lib̄tate sūt remunerabilia. Itē qz hō debuit ita formari: vt posset acq̄rere ali-

Et h̄c p̄mo fuit malum.

Ti. cccxxxix.

Nota pulcherrimū argumentū.

Ti. lxxxviii.

Q, hō ē factus i statu in q̄ posset mereri quod bonū quod nōdū sibi datū fuerat. Quāuis enī pfect⁹ eēt i natura: tñ nōdū erat totaliter p̄summat⁹. qz aliqd̄ maius adhuc h̄re poterat. s. p̄firmationē illi⁹. Itā tus in q̄ erat. qz p̄dere poterat: sed nō nisi voluntarie: et non p̄ violentiā. Itē adhuc nō habebat gloriā celestē et gloriā nō corpis et aie: ad quā trāsmittēdus erat. Si enī hō fuisset totaliter cōplet⁹ et trās/ mutat⁹ et p̄summat⁹ in gl̄ia: vt amplius nihil posset ei dari. iā p̄ ipm̄ libez arbitri/ um nō posset aliqd̄ lucrari nec mereri sibi. Et sic i natura hoīs p̄fecta duo stat⁹ sūt cōsiderādi. s. stat⁹ in q̄ posset mereri et lucra/ ri p̄ ipm̄ libez arbitriū. et stat⁹ in q̄ eēt cō/ plet⁹ et p̄summat⁹ in gl̄ia. et sic ē stat⁹ meri/ ti et stat⁹ p̄mij. Et iō qz ista duo debēt eē in natura. s. meritū et premiū: victoria et corona. et hoc p̄pter libez arbitriū qd̄ p̄ p̄p̄riū opus debz coronari. p̄uenien/ tius fuit qz hō p̄mo fieret i statu meriti: vt scz posset mereri. deinde de statu meriti et victoria: trāsiret ad statū premiij et corone. Et hoc erat valde laudabile et gloriofum. et saporosum: vt p̄pter p̄p̄riū meritū acq̄/ reret suū premiū et vltimū et finale bonū. qz sic magis esset sibi sapidū. qz hoc req̄/ rit natura liberi arbitriij. quia p̄t flecti ad duas partes oppositas. Et iō si se flectit totaliter ad meliōrē partē et p̄seuerat in il/ la. quasi tunc dicit habere victoriā de op/ positā parte quasi de inimico. et ideo me/ retur coronari. et ideo deus qz ita fieri cō/ ueniebat: fecit hominē p̄mo in statu me/ rendi: et dedit ei cōpletissime om̄ia illa q̄ p̄rinebant ad illum statū. ita qz dedit om̄ia illa que poterant ipm̄ iuuare ad merē/ dum suū finale et vltimū bonū in eter/ num: et nihil habebat qd̄ impediret ipm̄. Et ideo p̄uenientissimū fuit: qz deus de/ dit homini occasionem merendi: ne inua/ num esset creatus in statu merendi. Et qz nihil est magis efficax ad merēdū: q̄ pu/ ra obediētia: seu opus factū ex pura obe/ diētia et mera. qz primū et radicale op⁹ serui respectu dñi: et subditi respectu p̄n/ cipis: et inferioris respectu superioris est o/ bedire pure et simpliciter. et in isto fundā/ tar om̄ia alia opera que p̄cipiunt. quia si obediētia nō est pura. nulū opus est qd̄

Stat⁹ meritū et premiij.

Radix merendi est i ope obediētie.

sit acceptabile. Si ergo ex operib⁹ factis ex libertate est meritū. sequit⁹ qz in p̄mo o/ pere in quo oia opera meritoria fundan/ tur: est radicaliter meritū totū et lucrū. er/ go in ope obediētie sine aliq̄ adiuncto ē omne meritū radicaliter. Ideo certe ho/ mo debuit exerceri primo in ope obediē/ tie. et sicut erat p̄fectus in statu merendi. ita p̄mo faceret opus p̄fectum meritoriū. vt quia poterat obedire et non obedire. si haberet victoriā cōtra inobediētiā: p̄seuerando totaliter in ip̄a obediētia q̄/ si p̄ modum pugne et victorie acquireret suam coronā. Et ideo cōuenientissimū fuit: qz deus daret p̄ceptum homini: in quo pura obediētia appareret et exerce/ retur. ita qz in illo p̄cepto nulla appare/ ret vtilitas homini: ne p̄pter cōmodū et vtilitatem illius opis induceret: sed solū et pura obediētia p̄cipientis et mandan/ tis. et sic dilectio p̄ experientiā p̄baretur. Et quia magis apparet obediētia in p̄/ cepto negatiuo seu p̄hibitiuo q̄ affirmatiuo. ideo debuit esse illud mandatū p̄hi/ bitiuum magis q̄ affirmatiuum. et breui/ ter eo modo debuit esse: quo mō cōuenit magis pure obediētie et mere obediētie. Et sic cōcludere possumus qz de⁹ a p̄n/ cipio qñ fecit p̄mum hoīem et p̄maz mu/ lierem: dedit eis aliqd̄ p̄ceptum de sola obediētia: vt hō haberet solā occasiōez merendi et lucrandi suū finale bonū eter/ num et gloriā celestē: et p̄firmationē oim̄ bonoz q̄ possidebat: vt sic hō trāsiret re/ ctissime de statu meriti: p̄ obediētiā p̄stū/ matā et p̄fectam ad statū p̄mij. s. ad gl̄iam celestē. Et vt hō maxime esset attent⁹ ad seruandā obediētiā: et fugiendā inobedi/ entiā: et firmiter cōstaret ei de voluntate dei mandantis. cōueniens fuit vt de⁹ ap/ poneret penam cum p̄cepto: et talē penāz qua nō posset cogitari maior: scz penam mortis. qua pena mortis nulla maior est. quare nihil magis terribile: nec magis tē/ mendū q̄ mors: maxime in stato illo p̄i/ mo. Et sic postq̄ conclusum est sup̄ in fal/ libiliter. qz aliq̄ culpa et iniuria seu offen/ sa cōis seu general⁹ est inter deū et hoīez: q̄ vniversaliter tangit om̄es hoīes. postq̄ etiā declaratus est: qz deus dedit aliquod

Cōueniens fuit deū dare p̄ceptūz p̄mo hoīmini.

Tit. cc. xxxvij.

In isto tuu.

ceptū homī de sola obediētia exercenda
 et pbāda. sequit̄ q̄ illa culpa et iniuria et
 offensa fuit inobediētia d̄ deum. s. qz hō
 fregit p̄ceptuz dei p̄ inobediētiā: et ince-
 pit h̄re et seq̄ suā ppriā voluntatē p̄tra dī
 voluntatē. Et qz declaratū ē in pl̄ibz lo-
 cis sup̄: q̄ nihil ē magis d̄ deū q̄ ppria
 volūtas. Et ppria volūtas idem ē qd̄ in/
 obediētia. iō hō nihil potuit facere pei⁹
 q̄ inobediētiā. v̄l aliqd̄ maius malū q̄
 inobediētiā erga deū. Et iō sicut hō per
 obediētiā meruisset p̄firmationem oīm
 bonoz q̄ hēbat et gloriā et celestē et
 habitatiōē eternā cū deo in cel. ita p̄ in/
 obediētiā meruit p̄dere oīa bona q̄ pos-
 sidebat: et meruit penā eternā et habitatio-
 nē inferni: et eternā separatiōē a p̄sortio dei
Duo sta **Et** ecce igit̄ recolligētes habem⁹ in natura
⁹ hoīs. hoīs duos stat⁹. s. statū integrū et p̄fectū:
 et statū lapsū et corruptū. et s̄m h̄ habe-
 mus duos ordines. s. ordinē nature: et or-
 dinē iusticie seu iudicialē. Prim⁹ igit̄ sta-
 tus erat tot⁹ in ordine nature debite. sed
 scd̄s totus cecidit in ordine iusticie. quia
 est status punitionis et pene et iudiciū. qz
 in isto statu non ē nisi culpa et pena. et to-
 tus versa ē circa ista duo. qz homo cecidit
 in culpam et in miserā: et ibi semp̄ manet
 p̄ se. quia ipsemet fecit illum statū. Et ex-
 inde patuit: q̄ non sunt nisi duo mala. s.
Duo se malum voluntariū: qd̄ ē malum culpe. et
mala. malum inuoluntariū: qd̄ est malū pene et
 miserie. Primū malum fecit hō: sed scd̄m
 malū fecit ordo iusticie. Item etiā status
 integer et sanus diuisus fuit in duos sta-
Stat⁹ tus. scz in statū meriti seu merendi: et i sta-
meriti. tum premiū. et iste status premiū recipiebat
Stat⁹ duo premiā. Primū premiū erat in h̄ mūdo
premiū du p̄firmatio oīm bonoz q̄ possidebat. scd̄s
plex premiū erat vltimū in celesti gloria i eter-
 nam. S̄c̄l̄r aut̄ status lapsus recepit du-
 as penas et miserias. s. penā et miserā tē-
 poralem: in qua homo p̄didit omīa bona
 q̄ sibi collata fuerūt a deo: et locū delecta-
 bilem. et habuit mala p̄traria illis bonis.
 et recepit penam et miserā eternam post
 mortē corpalem: loco gl̄ie eterne et gaudiū
 sempiterni. Habem⁹ etiā q̄ inobediētia
 hoīs d̄ deū: fuit illa culpa p̄ quā intraue-
 runt omīa mala in naturā humanā.

Hic inuestigat̄ si hō p̄ se nullo alio in-
 stigatē et inducēre: offendit et iuriāuit de-
 um. vel si fuit instigat⁹. Titulus.ccxl.
Sed valde mirādū ē cū p̄m⁹ hō i
 p̄mo statu eēt ita p̄fect⁹: ita p̄ple-
 tus in oī p̄fectiōē: et in oī cogniti-
 one sibi necēaria. eēt etiā amicus dei: ama-
 ret deū q̄ eū creauerat i tāta dignitate su-
 per oēs alias creaturas: quō potuit velle
 offendere deū: et facere aliqd̄ displicētū ei
 et p̄tra suā voluntatē: nec p̄ exp̄ientiaz vi-
 demus: q̄ in isto statu lapsus amicus vult of-
 fendere amicū. et iō q̄ recipit b̄nficia ab a-
 liq̄ diligit̄ illū. imo amic⁹ multo cit⁹ p̄o
 amico moreret̄. q̄ multo magis in illo statu
 sano et p̄fecto: cū hō esset bonus totus et
 gratus et talis erat. Ergo videt̄ q̄ hō p̄/
 prio motu nō offendit deū: nisi fuerit in-
 stigatus et inductus p̄ aliū aliq̄. Item
 etiā nō potuit hoc fieri vt homo frāgeret
 mandatū dei: et faceret p̄tra suā voluntatē:
 nisi sibi esset p̄missum aliqd̄ mai⁹ bonum
 q̄ illud qd̄ habebat. qz aliter nō videt̄ q̄ li-
 ter hō potuit facere p̄tra deū: nec ad h̄ in-
 duci nisi p̄pter aliqd̄ bonū maximū acq̄-
 rendū. Sic ḡ apparet q̄ duo fuerūt ibi.
 scz instigatio: et cum h̄ maxima p̄missio
 maioris boni: q̄ illud qd̄ habebat. Item
 etiā p̄firmat̄ hoc totū. qz p̄mo peccauit d̄
 deum: et plus mulier q̄ vir. quia in duplo
 punita est. Sed si peccassent in illo vir et
 mulier: videt̄ q̄ peccassent ex elatiōē et su-
 perbia bonoz. q̄ habebant sup̄ anialia et
 ex dominio et dignitate. qz habebant do-
 miniū sup̄ oīa creata. s. si ita eēt: tūc pri⁹
 peccasset vir q̄ mulier: q̄ in maiori digni-
 tate erat. et tñ oppositū ē. Ergo alio insti-
 gante peccauerunt. Sed q̄ fuit illa res q̄
 potuit inducere p̄mū vir et p̄mā mulierē
 p̄tra deū? Ad enī potuit esse aliq̄ res infe-
 rior hoīe. qz non h̄ intellectū: nec natura
 ppria hoīs fuit ad h̄ inclinata: imo magis
 opposituz. quia bona erat. ergo sequitur
 q̄ fuit aliqua res maligna h̄ns intellectū
 et voluntatē: et sciens facere malū: et cupi-
 ens nocere hominī et iniūdes ei: cogscens
 bonū suū qd̄ poterat acq̄rere: et q̄ inimica
 batur deo. qz instigabat hoīem contra de-
 um. Ergo oportuit q̄ illa res fuit de natu-
 ra sp̄uali et intellectuāli creata. ergo erat

Diabo-
 lo instigā-
 te hō ce-
 cidit.

aliquis spiritus seu angelus? si autem erit aliquis spiritus malus: corruptus et lapsus. Ergo videtur et si: quod in natura pure spirituali erat malum seu corruptio in angelica natura plus quam in humana natura. **¶** Propter rationem ostendit quod lapsus seu peccatum et corruptio primo fuit in natura spirituali simplici: quam in natura mixta seu humana.

Tit. cc. cvij.
¶ **Q**uod autem per peccatum iam factum sit naturaliter est ostensum: quod in natura angelica fuerit primo malicia quam in humana: eo quod humana alio instigare et inducente facta est mala et corrupta. articulum possimus naturaliter ostendere et probabiliter. scilicet comparando naturas ad invicem: et ex peccato/ nibus utriusque arguendo. **¶** Unum iam dictum est superius: quod tres sunt nature create: ex quibus constituitur totum universum. scilicet natura corporalis tantum. quam non habet immortalis spiritus. et natura corporalis et spiritualis insimul. scilicet humana: et natura spiritualis tantum. scilicet angelica. **¶** Sicut autem per istas duas naturas quas videmus probavimus tertiam esse. scilicet spirituale tantum quam non videmus. ita similiter quodammodo ex corruptione et lapsu nature medie. scilicet corporalis et spiritualis insimul seu mixte: possumus suspicari de corruptione nature spiritualis tantum. **¶** Unde natura infima. scilicet corporalis tantum: est bona non corrupta nec mutata a suo statu: nec peccata: nec lapsa. sed natura corporalis et spiritualis insimul seu mixta est tota mala: et corrupta: et lapsa: et peccata a suo statu. et ideo cum nos videmus naturam supremam: visibilem: corruptam et non aliam. scilicet corporalem. et hoc factum est quod habuit libere arbitrii et liberam voluntatem. querere possumus si natura spiritualis tantum scilicet angelica: cum similiter habeat libere arbitrii sicut media: fuit corrupta primo et mala. **¶** Unum sicut natura hominis debuit habere duos status: propter liberum arbitrii. scilicet statum meriti seu merendi et lucrandi: et statum premitij et glorie seu glorificationis. ita natura angelica debuit similiter habere istos duos status. quod si exigit libere arbitrium creatum. **¶** Et ideo primo fuit creata in statu ut posset mereri et lucrari per liberum arbitrii suum finale et ultimum: bonum: et habuit omnia necessaria per illo statu sed non fuit creata in statu completo et ultimo. quod hoc debuit mereri sicut humana. **¶** Et ideo sicut humana natura lapsa est a primo

statu in quo creata fuerat: et non pervenit ad secundu[m] statum quem debebat mereri et lucrari per libere arbitrii. imo perdidit eum. ita similiter potest dici de angelica. quod eadem est ratio utrobique. quod utrobique libere arbitrii. quod utrobique duo status iam dicti. **¶** Et sic natura angelica potuit esse lapsa a primo statu in quo creata fuerat. et potuit perdere illum statum ad quem debebat pervenire. **¶** Et ideo si de facto ita est: et quare si quidem. quod de possibilitate non dubitamus. **¶** Hoc autem nullo modo probare possumus nisi per corruptiones et lapsus in natura humana que apparet quam videmus: que de facto est corrupta et lapsa. **¶** Unum probabiliter arguere possumus: quod postquam in humana natura que est media: est de facto malum: quod etiam in illa suprema fuit malum. et quod illud malum quod est in natura media. scilicet humana: habuit originem ab illo malo quod primo erat in natura angelica: et quod nisi in natura altissima creata fuisset primo malum et corruptio: quod non fuisset in media natura. scilicet humana. **¶** Quis utrobique malum fuerit ex libertate. **¶** Arguamus ergo sic. **¶** Certum est quod primum malum est malum spirituale: voluntarium et intellectuale. ergo malum corporale non potest esse primum. **¶** Unum in natura humana est utrobique malum. scilicet malum spirituale et malum corporale. sed spirituale et voluntarium fuit causa mali corporalis. quod est involuntarium. **¶** Ergo cum nos videmus malum spirituale simul coniunctum cum malo corporali in humana natura. videtur quod primo fuit malum spirituale purum sine corporali. et post sequens primo fuit malum in natura pure spirituali. quod videtur esse in malis sicut in bonis. **¶** Postquam ergo malum est in natura: videtur quod habeat suum ordinem: non tantum necessarium sed voluntarium. quod in malis voluntariis nulla potest esse necessitas: sed voluntas. sed mala involuntaria et corporalia habent necessitatem ordinem necessariam inter se. quod mala voluntaria exigunt et requirunt mala involuntaria et corporalia. et unum malum. scilicet corporale: accusat aliud. **¶** Item in humana natura fuit vertibilitas ratione liberi arbitrii. quod natura pure corporalis non se potest vertere in oppositum per se. quod non habet libere arbitrium. ergo videtur quod ubi liberum arbitrium vertibile est magis purum magis in sua actione et sua natura: quod

Natura angelica primo corrupta est.

ibi est maior vertibilitas et possibilitas ad vertendū se quo voluerit. ergo sequitur quod liberū arbitriū fuit magis vertibile et citius in natura que tūc est spūalis quā in natura que est corpālis et spūalis insimul quia ista natura appropinquat totaliter nature pure corpāli: quā est totaliter inuertibilis de se. quia habet eā in se. et alia multum distat. Ergo cū malū reperiatur de directo in natura min⁹ vertibili. et quā appropinquat totaliter nature inuertibili. videtur quod primo ipsū malū fuerit in natura magis vertibili. Ergo videtur quod corruptio primo fuit in natura pure spūali: quā habet liberū arbitrium magis vertibile. quā in natura corpāli et spiritali insimul. quā habet liberū arbitriū minus vertibile. Et quia corruptio liberū arbitriū min⁹ vertibilis habuit originē a corruptione liberū arbitriū magis vertibilis. nō tūc de necessitate sed voluntarie. quia liberū arbitriū nō potest corrūpi nisi voluntarie et sponte. sed tūc potest instigari et induci et psuaderi ad corruptionē et ad malū per alium et tentari. ergo videtur quod liberū arbitriū supreme nature angelice tentauit: instigauit et induxit liberū arbitriū medie nature ad malū et ad corruptiones. et hoc per inuidiā et maliciā. ¶ Preterea natura humana est media inter naturā pure corpālem et pure spūalē. et ex istis tribus constat vniuersum tanquā vniū tūc. sed cū natura humana stans in medio duarū naturarū fuit facta bona. videtur quod nō fuit facta corrupta: nisi traheret ad malū et ad corruptionē per vniā vel per aliā. sed non potuit trahi ad malum primo: nec instigari primo per naturā pure corpālem: cum illa natura nunquā fuit corrupta: sed semper fuit bona. ¶ Videtur quod malicia et corruptio fuit primo in natura pure spūali. et illa corrupta trahit aliā ad corruptionē. ¶ Item etiam quod videmus quod quā totū corp⁹ est sanū: vel totū regnum vniuersū: quod nisi corruptio fiat in principali: quod nō fit in min⁹ principali. sed cum tria sint mēbra in vniuerso. scilicet tres nature. et cū natura spūalis sit mai⁹ et principalis mēbrū: videtur quod corruptio nō potuit esse in alijs mēbris nisi primo fuerit in illo. sed cū corruptio repiatur in mēbro: non tūc principali: videtur quod primo fuit in mag⁹ principi

pali. Et sic per istas rōnes possum⁹ probabiliter dicere: quod lapsus et corruptio seu malū primo fuerit in natura angelica quā in humana: et quod in illa incepit malū. Et per consequens natura angelica prius fuit inimica dei contra deū quā humana. Et sic habemus duas naturas in vniuerso: lapsas et corruptas et perditas. Sed nō est necesse quod si lapsus fuerit in natura angelica: quod fuerit in tota natura angelica: sicut est de humana. quia vni⁹ angelus nō descendit ab alio. sed quilibet fuit creatus per se: quous omnes insimul fuerūt creati. Et sic habemus originē mali et corruptionis in natura hominis: sed nōdum habemus originē mali et corruptionis in natura angelica.

De origine corruptionis et malicie in natura spūali seu angelica: et de alijs que pertinent ad hoc. Titulus. cclij.

Quoniam autē probabiliter ostensum est corruptionē et lapsum fuisse in natura angelica. ideo videamus quō intrauit ibi malū et corruptio: cū esset bona et perfecta in suo statu: et nihil deficeret ei per statum in quo creata fuerat. ¶ Vni ista natura nō potuit induci nec instigari ad malū per aliam naturā. quia nō erat alia natura nisi natura diuina quā creauit omnia bona. ergo ista peccauit sine aliq̄ instigatione: nec inductione per aliquā aliā naturā. ¶ Et tamē sicut in humana natura malū primo incepit in muliere. deinde venit ad virum. ita potuit esse in natura angelica ut primo malū inciperet in vno angelo. deinde veniret ad alios cū essent eiusdem nature. licet nō eiusdem excellentie: nec gradus ut iam probatum est. ita quod origo mali primo fuit in vno angelo. in alijs autē incepit post. et ideo in quādam quō potuit hoc fieri. ¶ Vni in humana natura quā cecidit per instigationem alterius: primo fuit malū in pre min⁹ forti: min⁹ digna et minus perfecta: et deinde de parte min⁹ forti venit ad partes fortiores. et hoc rōnabiliter fuit factū. quia primo debet tentari et instigari et induci per debiliōr quā fortior. et ista est ars recte tentandi. ¶ Ideo in humana natura conueniēter incepit malū in pre min⁹ forti: scilicet in muliere. et vltimo venit ad partē forti-

Ti. cclj.
Et. 16.